
Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 5 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0063
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N°501, DE 05 DE JULHO DE 2021.

Tornar  sem  efeito  a  Portaria
nº485/2021 –  Defensoria Pública do
Estado do Amapá.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº2021.06.23.823-12 - DPE/AP,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº2021.06.23.816-1 - DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria nº485/2021 – DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO  DO  AMAPÁ  de  28/06/2021,  publicada  no  Diário  Eletrônico  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº0058 de 28/06/2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 28 de junho de 2021.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 05 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 5 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0063
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N°502, DE 05 DE JULHO DE 2021.

Tornar  sem  efeito  a  Portaria
nº486/2021 –  Defensoria Pública do
Estado do Amapá.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº2021.06.23.823-12 - DPE/AP,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº2021.06.23.816-1 - DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria nº486/2021 – DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO  DO  AMAPÁ  de  28/06/2021,  publicada  no  Diário  Eletrônico  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº0058 de 28/06/2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 28 de junho de 2021.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 05 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 5 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0063
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No503, DE 05 DE JULHO DE 2021.

Dá  publicidade  aos  dias  de  folga  de
defensor  público  e  designa  a  defensora
pública  que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante  o  período  de  usufruto,  na  3ª
Defensoria Pública Criminal - Macapá.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº2021.06.23.823-12 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº2021.06.23.816-1 - DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 5 (cinco) dias de folga do defensor público LAURO MIYASATO
JUNIOR, que exerce suas atividades na 3ª Defensoria Pública Criminal - Macapá,
nos dias 09/08/2021, 10/08/2021, 11/08/2021, 12/08/2021 e 13/08/2021.
 
Art.  2º. A  defensora  pública  RAPHAELLA  CAMARGO  DA  CUNHA  GOMES
acumulará extraordinariamente o exercício das atribuições do defensor público
LAURO MIYASATO JUNIOR, na 3ª Defensoria Pública Criminal - Macapá, nos dias
09/08/2021, 10/08/2021, 11/08/2021, 12/08/2021 e 13/08/2021.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 28/06/2021.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 05 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 5 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0063
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No504, DE 05 DE JULHO DE 2021.

Designa  a  defensora  pública  que
substituirá o exercício das atribuições do
defensor  público  LAURO  MIYASATO
JUNIOR,  na  Coordenação  do  Núcleo
Especializado Criminal - Macapá.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº2021.06.23.823-12 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº2021.06.23.816-1 - DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 93 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

CONSIDERANDO a Portaria nº503/2021/DPE-AP,

R E S O L V E:

Art.  1º. A  defensora  pública  RAPHAELLA  CAMARGO  DA  CUNHA  GOMES
substituirá o exercício das atribuições do defensor público  LAURO MIYASATO
JUNIOR,  na Coordenação do Núcleo Especializado Criminal - Macapá, nos dias
09/08/2021, 10/08/2021, 11/08/2021, 12/08/2021 e 13/08/2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 28/06/2021.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 05 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 5 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0063
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No505, DE 05 DE JULHO DE 2021.

Dá  publicidade  aos  dias  de  folga  de
defensor  público  e  designa  o  defensor
público  que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante  o  período  de  usufruto,  na  6°
Defensoria Pública Criminal de Macapá.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº2021.06.29.883-2 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, 

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar  05 (cinco) dias de folga do defensor público ALEXANDRE
OLIVEIRA KOCH, que exerce suas atividades na 6° Defensoria Pública Criminal
de  Macapá,  nos  dias  12/07/2021,  13/07/2021,  14/07/2021,  15/07/2021  e
16/07/2021.

Art. 2º. O defensor público  JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, acumulará
extraordinariamente  o  exercício  das  atribuições  do  defensor  público
ALEXANDRE  OLIVEIRA KOCH,  nos  dias  12/07/2021,  13/07/2021,  14/07/2021,
15/07/2021 e 16/07/2021.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
  
Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 05 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 5 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0063
Página 6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No506, DE 05 DE JULHO DE 2021.

Dá  publicidade  ao  período  de  férias  de
defensora  pública  e  designa  o  defensor
público  que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante  o  período  de  usufruto,  na  9°
Defensoria Pública Criminal de Macapá.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº2021.06.23.816-1 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, 

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  19 (dezenove) dias de férias da defensora pública JULIA
LAFAYETTE  PEREIRA, que  exerce  suas  atividades  na  9°  Defensoria  Pública
Criminal de Macapá, no período de 26/07/2021 a 13/08/2021.

Art.  2º. O  defensor  público  ALEXANDRE  OLIVEIRA  KOCH, acumulará
extraordinariamente  o  exercício  das  atribuições  da  defensora  pública  JULIA
LAFAYETTE  PEREIRA, na 9° Defensoria Pública Criminal de Macapá, no período
de 26/07/2021 a 13/08/2021.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 05 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 5 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0063
Página 7

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No507, DE 05 DE JULHO DE 2021.

Elogia  assessor  jurídico  pela  relevante
contribuição  dispensada  ao  Conselho
Superior da Defensoria Pública do Estado.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 

CONSIDERANDO a relevante contribuição através dos serviços prestados  ao
Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

R E S O L V E:

Art. 1º. Elogiar  o assessor jurídico da Corregedoria-Geral/DPE-AP,  EDUARDO
MAGNO GÓES SOTÃO, pelo compromisso, dedicação, competência, eficiência
e  disponibilidade  dispensada  através  dos  serviços  prestados  ao  Conselho
Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria será incluída no assentamento funcional do servidor.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 05 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 5 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0063
Página 8

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No508, DE 05 DE JULHO DE 2021.

Dá  publicidade  aos  dias  de  folga  de
defensor  público  e  designa  a defensora
pública  que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante  o  período  de  usufruto,  na  2ª
Defensoria Pública Criminal – Santana.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº2021.06.29.869-2 - DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 1 (um) dia de folga do defensor público EDUARDO LORENA
GOMES VAZ, que exerce suas atividades na 2ª Defensoria Pública Criminal –
Santana, no dia 09/07/2021.
 
Art.  2º. A  defensora  pública  ANA  LUIZA  SARQUIS  BOTREL acumulará
extraordinariamente o exercício das atribuições do defensor público EDUARDO
LORENA GOMES VAZ,  na  2ª  Defensoria  Pública  Criminal  –  Santana,  no  dia
09/07/2021.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 05 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 5 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0063
Página 9

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No509, DE 05 DE JULHO DE 2021.

Exoneração, a pedido,  de cargo em
comissão.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar, a pedido,  Ana Paula Lopes Freire , do cargo em
comissão  de  Assessor  Técnico  de  Defensoria,  Código  CCDP-2,  da
Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  01 de  julho de
2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a contar de 01 de julho de 2021.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 05 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 5 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0063
Página 10

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No510, DE 05 DE JULHO DE 2021.

Nomeação em cargo em comissão.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º  - Nomear Catarina  de  Andrade  Benevides  dos  Santos
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessoria  Técnica  de
Defensoria,  Código  CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá, a contar de 05 de julho de 2021. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 05 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 5 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0063
Página 11

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No511, DE 05 DE JULHO DE 2021.

Designa,  extraordinariamente,
defensora  pública  para  acumular  o
exercício  das  atribuições  da  7ª
Defensoria Pública  Criminal de
Macapá.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO a participação da defensora pública ISABELLE MESQUITA DE
ARAÚJO em acompanhamento de trâmite de informações da DPE/AP para o
Prêmio Inovare 2021,

CONSIDERANDO as portarias nº452/2021 e nº453/2021 da Defensoria Pública
do Estado do Amapá,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar, extraordinariamente, a defensora pública ZELIA MORAES DA
SILVA, para acumular o exercício das atribuições da defensora pública ISABELLE
MESQUISTA DE ARAÚJO, na  7ª  Defensoria Pública  Criminal de Macapá, no dia
02/07/2021, nos termos do art. 13, XVI da Lei Complementar nº121/2019. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 02/07/2021.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 05 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 5 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0063
Página 12

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 5 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0063
Página 13

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 5 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0063
Página 14

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 5 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0063
Página 15

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 5 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0063
Página 16

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 5 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0063
Página 17

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 5 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0063
Página 18

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 5 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0063
Página 19

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 5 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0063
Página 20

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 5 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0063
Página 21

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 5 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0063
Página 22

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 5 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0063
Página 23

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083


		2021-07-05T15:24:38-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-05T15:24:50-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-05T15:25:02-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-05T15:25:13-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-05T15:25:24-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-05T15:25:35-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-05T15:25:47-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-05T15:25:59-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-05T15:26:11-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-05T15:26:28-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-05T15:26:42-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-05T15:27:05-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253




